



Sentință
în numele legii

Dosar nr.1-150/2026 (1-26081587-38-1-26062026)

22.07.2026

Instanța de judecată având în componență:

Președintele ședinței, judecătorul Igor Negreanu

Grefier Natalia Catarău

Traducătorului Vera Cotovschi

Cu participarea:

Procurorului Vladimir Erhan

Inculpatului Coroli Alexandr

Apărătorului Igor Gandrabur în interesele inculpatului

a examinat în ședință judiciară publică în procedură simplificată pe baza probelor administrate la faza de urmărire penală, cauza penală privindu-l pe

*Coroli Alexandr ******, născut la 24 noiembrie 1985, în Ucraina Volîn Luțk Solîgov, cetățean al Republicii Moldova, studii 9 clase, supus militar, domiciliat în or. *****, str. *****, divorțat, un copil minor la întreținere, neangajat în câmpul muncii, anterior a fost judecat, are antecedente penale, nu posedă limba

*de stat, este vorbitor de limbă rusă, cod personal ******, acuzat de săvârșirea infracțiunii prevăzută de art.325 alin.(1) din Codul penal.

Cauza s-a aflat pe rolul instanței de fond de la 26.06.2026 pînă la 22.07.2026.

În baza lucrărilor dosarului penal și circumstanțelor stabilite în ședința de judecată, instanța de judecată a constatat următoarele:

În fapt.

Coroli Alexandr la data de 09 martie 2026, aproximativ la ora 11⁵⁰, aflându-se pe traseul Rezina – ******,* pe teritoriul postului vamal intern „Rezina Pod”, acționând cu intenție directă, urmărind scopul de a oferi persoanei publice bunuri ce nu i se cuvin pentru a nu-și exercita atribuțiile de serviciu în vederea documentării faptelor contravenționale depistate, neglijând avertismentul privind ilegalitatea faptelor sale prejudiciabile, a oferit și dat, personal, sume de bani ce nu i se cuvin.

Astfel, Coroli Alexandr, aflat în preajma automobilului de serviciu „Dacia Duster” cu numărul de înmatriculare MAI 9698, în timp ce agentul constatator SS al SP al SSP a IP Rezina, Catana Vasile, documenta faptul conducerii autoturismului de model „Šcoda Rapid” cu n/î ******,* de către Coroli Alexandr în stare de ebrietate cu grad avansat, a oferit și dat, personal, suma de 500 lei, în cinci bancnote: una cu nominalul de 200 lei, două cu nominalul de 100 lei și două cu nominalul de 50 lei, pe care a plasat-o pe torpedoul automobilului de serviciu, încercând să influențeze activitatea profesională a persoanei publice, determinându-l să nu i se ridice autoturismul la parcare specială.

În ședința de judecată.

Inculpatul vina a recunoscut-o integral și a declarat că la data de 09 martie 2026, a fost oprit la Podul Rezina. Se deplasa cu automobilul de marca Škoda Rapid, din direcția Rîbnița spre Rezina. A prezentat actele polițistului. Întrucât aveau suspiciunea că conducea în stare de ebrietate, i-au propus să fie supus testării cu aparatul Drager.

Ulterior, a fost documentat pentru conducerea mijlocului de transport în stare de ebrietate și i-au comunicat că automobilul va fi ridicat și transportat la parcare specială. La fața locului a venit un evacuator.

A mai declarat că nu dorea ca automobilul să fie ridicat. Polițiștii i-au cerut actele, iar el le-a înmănat două pașapoarte, în unul dintre care se aflau 500 de lei. Dorea ca automobilul să nu fie evacuat. A introdus suma de 500 de lei în pașaport. Se aștepta ca, în acest mod, să fie lăsat să plece împreună cu automobilul. Conștientiza faptul că oferea mită. Îi este foarte rușine de ceea ce a făcut.

În afară de faptul recunoașterii vinovăției, vinovăția inculpatului în săvârșirea infracțiunii incriminate, se dovedește și prin următoarele probe administrate în faza

de urmărire penală, indicate de către procuror în rechizitoriu și recunoscute de către inculpat după cum urmează:

- declarațiile martorului Catana Vasile, care a declarat, la data de 09 martie 2026, de la ora 08:00 până la ora 20:00, a fost implicat în serviciu 112. Aflându-se la postul vamal împreună cu colegul Guțu Oleg, din direcția orașului ***** în postul vamal intern Rezina Pod, aproximativ ora 11:50 min., au stopat o unitate de transport de marca „SKODA” model „Rapid”, cu numărul de înmatriculare*****, care se deplasa neuniform pe traseu, iar conducătorul s-a prezentat ca fiind Coroli Alexandr, cetățean al Ucrainei, locuitor al or. *****, str. Valcinco 3/25. Comunicându-le că permisul de conducere îl deținea ucrainean dar se afla în alt automobil. Purtând discuții cu ultimul, din cavitatea bucală s-a simțit miros de alcool, după care a fost supus testului cu aparatul ”Drager” din dotare, iar rezultatul final fiind de 0,44 mg/l. În timpul documentării acesta l-a propus bani pentru a nu fi documentat. Ei, i-au explicat să nu propună sume bănești pentru că va fi atras la răspundere conform codului penal pentru darea de mită, însă acesta ignorându-i, fiind în mașina de serviciu a plasat pe torpedoul automobilului de serviciu al MAI de marca “Dacia” model „Duster”, cu numărul de înmatriculare MAI 9698 câteva bancnote MDL. Câte anume el nu a observat, însă imediat colegul Guțu Oleg a apelat la unitatea de gardă a Inspectoratului de poliție Rezina, unde a solicitat grupa operativă pentru a fi documentat cet. Coroli Alexandr conform Codului penal. (f.d.16).

- declarațiile martorului Guțu Oleg, care a declarat, la data de 09 martie 2026, de la ora 08:00 până la ora 20:00, a fost implicat în serviciu 112. Aflându-se la postul vamal împreună cu colegul Catana Vasile, din direcția orașului ***** în postul vamal intern Rezina Pod, aproximativ ora 11:50 min., au stopat o unitate de transport de marca “SKODA” model Rapid, cu numărul de înmatriculare*****, care se deplasa neuniform pe traseu, iar conducătorul s-a prezentat ca fiind Coroli Alexandr, cetățean al Ucrainei, locuitor al or. *****, str. Valcinco 3/25. Comunicându-le că permisul de conducere îl deținea ucrainean dar se afla în alt automobil. Purtând discuții cu ultimul, din cavitatea bucală s-a simțit miros de alcool, după care a fost supus testului cu aparatul ”Drager” din dotare, iar rezultatul final fiind de 0,44 mg/l. În timpul documentării acesta l-a propus bani pentru a nu fi documentat. Ei, i-au explicat să nu propună sume bănești pentru că va fi atras la răspundere conform codului penal pentru darea de mită, însă acesta ignorându-i, fiind în mașina de serviciu a plasat pe torpedoul automobilului de serviciu al MAI de marca “Dacia” model „Duster”, cu numărul de înmatriculare MAI 9698 câteva bancnote MDL. Câte anume el nu a observat, însă imediat a apelat la unitatea de gardă a Inspectoratului de poliție Rezina, unde a solicitat grupa operativă pentru a fi documentat cet. Coroli Alexandr conform Codului penal. (f.d.17).

- raportul de expertiză judiciară cu nr. 34/12-R-2046 din 02 iunie 2026.(f.d.39-41).
- procesul verbal de cercetare la fața locului din 09 martie 2026.(f.d.9-10).
- procesul verbal de ridicare din 09 iunie 2026. (f.d.19).
- procesul verbal de examinare a obiectelor din 09 iunie 2026.(f.d.20).

Baza legală.

Articolul 325 alin.(1) din Codul penal.

Promisiunea, oferirea sau darea, personal sau prin mijlocitor, unei persoane publice sau unei persoane publice străine de bunuri, servicii, privilegii sau avantaje sub orice formă ce nu i se cuvin, pentru aceasta sau pentru o altă persoană, pentru a îndeplini sau nu ori pentru a întârzia sau a grăbi îndeplinirea unei acțiuni în exercitarea funcției sau contrar acesteia se pedepsește cu amendă în mărime de la 500 la 1500 de unități convenționale, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 3000 la 5000 de unități convenționale cu privarea de dreptul de a exercita o anumită activitate.

Partea relevantă a art.384 din Codul de procedură penală.

(1) Instanța hotărăște asupra învinuirii înaintate inculpatului prin adoptarea sentinței de condamnare, de achitare sau de încetare a procesului penal.

Partea relevantă a art.389 din Codul de procedură penală.

(1) Sentința de condamnare se adoptă numai în condiția în care, în urma cercetării judecătorești, vinovăția inculpatului în săvârșirea infracțiunii a fost confirmată prin ansamblul de probe cercetate de instanța de judecată.

(2) Sentința de condamnare nu poate fi bazată pe presupuneri sau, în mod exclusiv ori în principal, pe declarațiile martorilor depuse în timpul urmăririi penale și citite în instanța de judecată în absența lor.

(4) Sentința de condamnare se adoptă:

1) cu stabilirea pedepsei care urmează să fie executată;

Aprecierea instanței.

Analizând totalitatea probelor administrate legal de procuror la etapa urmăririi penale, examinate în ședința de judecată și recunoscute de către inculpat, probe apreciate obiectiv din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității, instanța concluzionează că fapta există, ea a fost săvârșită de inculpat, în acțiunile acestuia fiind prezente toate elementele constitutive ale infracțiunii prevăzute de art.325 alin.(1) din Codul penal - *coruperea activă* cu indicii *promisiunea, oferirea și darea, personal, unor persoane publice de bunuri ce nu li*

se cuvin, pentru acestea, pentru a nu îndeplini acțiuni în exercitarea funcției lor și contrar acesteia, el urmând a fi pedepsit.

La stabilirea pedepsei instanța de judecată ține cont de principiul individualizării la stabilirea pedepsei, luând în considerație caracterul și gradul prejudiciabil al infracțiunii săvârșite, persoana vinovatului și circumstanțele atenuante sau agravante.

Așadar, fapta incriminată inculpatului se atribuie la categoria infracțiunilor ușoare.

Inculpatul are antecedente penale. La evidența medicului narcolog și psihiatru nu se află, este căsătorit, nu are copii minori la întreținere. La locul de trai și de muncă, se caracterizează pozitiv.

Nu a comis infracțiunea în stare de recidivă.

Circumstanțe atenuante s-au agravante în sarcina inculpatului nu au fost identificate.

În baza tuturor circumstanțelor cauzei, având în vedere scopul pedepsei penale drept fiind restabilirea echității sociale, corectarea inculpatului, precum și prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni atât din partea inculpatului, cât și a altor persoane, instanța concluzionează că pentru corectarea și reeducarea inculpatului ar fi oportună aplicarea unei pedepse sub formă de amendă, în limitele minime ale normei penale de referință.

Corpurile delictive, o bancnotă cu nominalul de 200 lei cu nr. 261176 și seria G.0214, o bancnotă cu nominalul de 100 lei cu nr. 308576 și seria F.0239, o bancnotă cu nominalul de 100 lei cu nr. 308575 și seria F.0239, o bancnotă cu nominalul de 50 lei cu nr. 360712 și seria E.0217, o bancnotă cu nominalul de 50 lei cu nr. 610432 și seria E.0254, care au fost transmise pentru păstrare Agenției de Recuperare a bunurilor infracționale a CNA, urmează a fi confiscate, iar discul DVD-R ce conține înregistrarea din 09.03.2026, se va păstra la cauza penală pe toată durata păstrării ei.

Dispozitiv.

Reieșind din cele expuse în partea descriptivă a prezentei sentințe, conducându-se de prevederile articolelor 364¹, 338, 339, 382, 384, 385, 389, 392-395 și 397 din Codul de procedură penală, ale articolului 80¹ din Codul penal, instanța de judecată hotărăște:

Coroli Alexandr Ghenadii se recunoaște vinovat și se condamnă în baza articolului 325 alineat (1) din Codul penal, stabilindui-se drept sancțiune - amendă în mărime de 500 de unități convenționale ce constituie 25 000 (douăzeci și cinci mii) lei.

Se explică inculpatului că este în drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărârea devine executorie.

Măsura preventivă aplicată inculpatului prin ordonanța din 16.06.2026 privind obligarea de a nu părăsi localitatea pe un termen de 60 zile, se menține în privința lui Coroli Alexandr până la intrarea în vigoare a sentinței.

Se dispune confiscarea în folosul statului a mijloacelor financiare – o bancnotă cu nominalul de 200 lei cu nr. 261176 și seria G.0214, o bancnotă cu nominalul de 100 lei cu nr. 308576 și seria F.0239, o bancnotă cu nominalul de 100 lei cu nr. 308575 și seria F.0239, o bancnotă cu nominalul de 50 lei cu nr. 360712 și seria E.0217, o bancnotă cu nominalul de 50 lei cu nr. 610432 și seria E.0254.

Prezenta sentință poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile la Curtea de Apel Nord prin intermediul Judecătoriei Orhei sediul Rezina.

Judecător
Igor NEGREANU